
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 7

PORTARIA Nº 64 DE 14 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658755

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a portaria nº 142 de 31 de janeiro de 2014, 
publicada no DOE nº 32575 de 03/02/2014.
Resolve:
I- Conceder à servidora Izabel Cristina Simões Farias, 
Atendente de Consultório Dentário, matricula 57188373-1, 
a Licença Prêmio no período de 15.08.2014 a 13.09.2014, 30 
(trinta) dias, referente ao triênio de 12.10.2008 a 11.10.2011.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
LOURIVAL MENEZES FILHO
DIRETOR GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 65 DE 14 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658783

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a portaria nº 142 de 31 de janeiro de 2014, 
publicada no DOE nº 32575 de 03/02/2014.
Resolve:
I-Cessar a partir do dia 14.03.14 a Portaria que designa o 
servidor, Hermes Souza Silva, como coordenador do setor de 
Radiologia e Tomografia do Hospital Regional de Tucuruí.
II-Designar a partir do dia 14.03.14 o servidor, Adnam 
Chagas da Silva, matrícula nº 59006384-1, cargo Técnico 
em Radiologia,para responder pela coordenação do Setor de 
Radiologia e Tomografia do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
LOURIVAL MENEZES FILHO
DIRETOR GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658586

PORTARIA: 051
Objetivo: DESLOCAR DE SANTARÉM PARA ITAITUBA COM 
OBJETIVO DE REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DA 
FAUNA ANOFÉLICA DAS LOCALIDADES DOS GARIMPO ÁGUA 
BRANCA E BOA ESPERANÇA, PARA ESTUDO, ACOMPANHAMENTO, 
TOMADA DE DECISÃO NA ADOÇÃO DE MEDIDAS PARA CONTROLE 
DE MALÁRIA NA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DA 
REGIÃO NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505321/HERBERTO DE CARVALHO DANTAS FILHO (AGENTE DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 14.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 
07/04/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658593

PORTARIA: 052
Objetivo: DESLOCAR DE SANTARÉM PARA ITAITUBA COM 
OBJETIVO DE REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DA 
FAUNA ANOFÉLICA DAS LOCALIDADES DOS GARIMPO ÁGUA 
BRANCA E BOA ESPERANÇA, PARA ESTUDO, ACOMPANHAMENTO, 
TOMADA DE DECISÃO NA ADOÇÃO DE MEDIDAS PARA CONTROLE 
DE MALÁRIA NA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DA 
REGIÃO NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500837/ELADIO ÂNGELO DE CARVALHO (AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA) / 14.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658605

PORTARIA Nº 056 de 14 de Março de 2014. O Diretor do 
Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, delegadas 
através da Portaria nº 035/06/01/2011, publicada no D.O.E, nº 
31829 de 10 de janeiro de 2011. RESOLVE: 1- TORNAR SEM 
EFEITO a Portaria nº 038 de 12/03/2014, publicada no D.O.E 
nº 32.600 de 13/03/2014, que concedeu diárias para o servidor 
ANTONIO EDVALDO FERNANDES DE AGUIAR, AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA, Mat. 500919, para as localidades de Bujaru/Baião/PA, 
em virtude de dotação orçamentária insuficiente para a referida 
despesa de diária. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS Diretor do LACEN/PA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658631

PORTARIA: 054
Objetivo: DESLOCAR DE SANTARÉM PARA ITAITUBA COM 
OBJETIVO DE REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DA 
FAUNA ANOFÉLICA DAS LOCALIDADES DOS GARIMPO ÁGUA 
BRANCA E BOA ESPERANÇA, PARA ESTUDO, ACOMPANHAMENTO, 
TOMADA DE DECISÃO NA ADOÇÃO DE MEDIDAS PARA CONTROLE 
DE MALÁRIA NA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DA 
REGIÃO NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505321/ERIVAN DA SILVA DIAS (AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658654

PORTARIA: 055
Objetivo: TRANSPORTAR DE SANTARÉM PARA ITAITUBA/
PA SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR LEVANTAMENTO 
ENTOMOLÓGICO DA FAUNA ANOFÉLICA DAS LOCALIDADES DOS 
GARIMPOS ÁGUA BRANCA E BOA ESPERANÇA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O E 
Nº 27.723
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
478453/ANTÔNIO CLEOMAR CORRÊA COSTA (MOTORISTA 
OFICIAL) / 14.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 
07/04/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658666

PORTARIA: 053
Objetivo: DESLOCAR DE SANTARÉM PARA ITAITUBA COM 
OBJETIVO DE REALIZAR LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DA 
FAUNA ANOFÉLICA DAS LOCALIDADES DOS GARIMPO ÁGUA 
BRANCA E BOA ESPERANÇA, PARA ESTUDO, ACOMPANHAMENTO, 
TOMADA DE DECISÃO NA ADOÇÃO DE MEDIDAS PARA CONTROLE 
DE MALÁRIA NA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DA 
REGIÃO NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207548/GLEYDSON DE BARROS COELHO (AGENTE DE 
ENDEMIAS) / 14.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 
07/04/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658669

PORTARIA: 057
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RUBENILDO FREITAS DA COSTA            AGENTE DE ELETRICIDADE   
7227071     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339036              800,00
10302131226100000    0103000000          339030              400,00
10302131226100000    0103000000          339039              800,00
Observação: PARA SUPRIR DESPESAS EVNTUAIS DESTE LACEN/
PA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658921

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, conforme especificações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação no sistema 
Comprasnet e Edital, prevalecerá à descrição do objeto no Edital 
e seus Anexos.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339030                 0103000000          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658497

EMPRESA: INFORMED EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA ME

OBJETO: Manutenção em autoclave da marca Baumer HIVAC 
PLUS, modelo B-365-P.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 8.000,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE À nota fiscal nº 27, AO SERVIÇO 
PRESTADO NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2013 - PROCESSO Nº 
2013/609.312.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 8.000,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658537

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2014
Objeto: Fornecimento ininterrupto de cilindros de alta pressão, 
contendo nitrogênio comprimido com grau de pureza >99,999%, 
gás especial necessário para acionamento de instrumentos 
pneumáticos do hol, pelo período de 12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 123/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658922

CONSIDERANDO o Regime da Comissão de Residência Médica 
– COREME/HOL, no seu Capítulo II artigo 9º ;
CONSIDERANDO o Processo de eleição para composição da 
Comissão de Residência Médica do Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2014/68292 de 13/02/2014
RESOLVE:
I- DESIGNAR a relação dos eleitos para Composição da referida 
comissão.
1 - ANESTESIOLOGIA
Supervisor: BRUNO MENDES CARMONA
Vice – Supervisora: HELOÍSA CHAVES AREAS
2 – CIRURGIA GERAL
Supervisor: ALLAN HERBERT FELIZ FONSECA
Vice – Supervisor: HAMILTON CEZAR ROCHA GARCIA
3 – CLINICA MEDICA
Supervisora: CAROLINA BARROS KAHWAGE
Vice – Supervisora: THAYANA RIBEIRO KAJITANI


